
Þegar deildin var stofnuð, 20. október 1980 innan hjúkrunar-
félags Íslands, var hún upphaflega eingöngu ætluð eirlauna -
þegum og hlaut þá nafnið hlíf. Deildin fagnar 40 ára afmæli á
næsta ári en nafninu var breytt 1995 í öldungadeild félags ís-
lenskra hjúkrunarfræðinga. hlutverk deildarinnar er að styrkja
samstöðu hjúkrunarfræðinga sem náð hafa 60 ára aldri, auk
þess að vera tengiliður við fíh sem gætir hagsmuna félaga
sinna.

Elstu félagarnir á tíræðisaldri
Starfið er í sjálfu sér mjög hefðbundið að sögn Steinunnar, en
árlega eru haldnir þrír til órir viðburðir. Á vorin er aðal-
fundur og er þá fastur liður að fá formann fíh í heimsókn.
Í byrjun sumars er farin dagsferð og í október fer fram haust-
fundur að kvöldi til þar sem félagar mæta í betri fötunum,
hlýða á fyrirlestur og borða saman. að lokum er jólahádegis-
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„Við erum búin að fræðast nóg, nú viljum við frekar
skemmta okkur“
— Öldungadeildin að nálgast fertugsaldurinn

Öldungadeild Félags íslenskra hjúkrunarfræðinga er langölmennust af þeim 24 fagdeildum sem
starfræktar eru innan félagsins. Meðlimir fagdeildarinnar eru alls 521, eða hátt í einn af hverjum tíu
félagsmönnum, og fer ört ölgandi. Félagar í Fíh 60 ára og eldri geta sótt um aðild að deildinni en
öldi félaga er enn í vinnu. Markmið deildarinnar er fyrst og fremst að hjúkrunarfræðingar hitti hver
annan, haldi vinskap og gleðjist saman.  „Við erum búin að fræðast nóg, nú viljum við frekar skemmta
okkur,“ segir Steinunn Sigurðardóttir, formaður fagdeildarinnar.

Stjórn öldungadeildar. Talið frá vinstri: guðbjörg guðbergsdóttir ritari, fríða Bjarnadóttir varamaður, guðrún Broddadóttir meðstjórnandi,
Steinunn Sigurðardóttir formaður með afmælistertu félags íslenskra hjúkrunarfræðinga, unnur Sigtryggsdóttir varamaður, Bergdís krist-
jánsdóttir gjaldkeri og kristín Sophusdóttir varaformaður.



fundur og er áratugahefð fyrir að hafa hangikjöt á beini og uppstúf. Dagskrá afmælis -
ársins hefur þó verið með nokkru öðru sniði vegna ölda viðburða og hafa félagar verið
hvattir til að sækja þá. Þannig var haustlitaferð í september í stað sumarferðar. Þátttaka
á viðburðum hefur verið góð og mæta á bilinu 60 til 150 manns og elstu félagarnir sem
mæta eru yfir 90 ára gamlir. flestir mæta á jólafund félagsins en vegna hátíðardagskrár-
innar í hörpu í tilefni aldarafmælis félagsins verður jólafundi sleppt í ár.

Mikil þörf að ræða saman og rifja
upp gamla tíma
Oar en ekki eru fundir deildarinnar með of stífa dagskrá og of lítinn tíma til að
spjalla. „Við í stjórninni gerum oar en ekki þau mistök að hafa of lítinn tíma í
umræður,“ segir Steinunn. félagarnir hafa mjög mikla þörf fyrir að setjast niður og
ræða saman og ria upp gamla tíma enda margir bekkjarfélagar og fyrrum sam-
starfsfélagar. „fólk kann vel að meta að hittast fyrir fundi til að hafa nægan tíma til
að spjalla og ria upp gamla tíma.“

fyrir utan að styrkja innbyrðis tengsl og njóta góðra stunda saman eru helstu
markmið deildarinnar þau að veita félögum upplýsingar, fræðast, standa vörð um
réttindi og skyldur félaga í deildinni, virkja tengsl við deildir eldri hjúkrunarfræðinga
erlendis, taka þátt í stjórn og að vera nefndum fíh til ráðgjafar. 

Þá hefur félagið unnið að tveimur verkefnum undanfarin ár. annars vegar að
skora á stjórn að setja á fót muna- og minja nefnd í kjölfar þess að hjúkrunarminja-
safnið, sem var hluti af Læknaminjasafninu, var lagt niður. að sögn Steinunnar höfðu
margir félagar í deildinni áhyggjur af því að unga fólkið myndi ekki safna og halda
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haustlitaferð á Þingvöllum sem farin var í
september.



utan um muni og geyma. Þessi tillaga var samþykkt og stjórn
félagsins brást mjög skjótt við og er búið að koma á fót muna-
og minjanefnd. Þrír félagar fagdeildarinnar eru í stjórninni,
ásamt einum frá háskóla Íslands og háskólanum á akureyri.
„Mjög vel mönnuð nefnd,“ segir Stein unn. 

hins vegar stóð fagdeildin fyrir því að láta endurgera slör-
hatt Sigríðar Eiríksdóttur. Það var samþykkt í stjórn fagdeild-
arinnar að fara þess á leit við félagsmenn að styrkja verkið, auk
þess að fá styrk frá fíh. Slörhatturinn var síðan aentur 19.
júní þegar sögusýningin hjúkrun í 100 ár í Árbæjarsafni var
opnuð. „Ég er þess fullviss að fólk eigi eir að meta þetta eir
hundrað ár,“ segir Steinunn. félagar í öldungadeildinni sáu
um veitingarnar við opnun sýningarinnar.

Sögusýningin „Hjúkrun í 100 ár“
hjúkrun í 100 ár er yfirskri sögusýningar í Árbæjarsafni sem
sett var upp í tilefni 100 ára afmælis félags íslenskra hjúkr-
unarfræðinga. hjúkrun í 100 ár er samstarfsverkefni félags ís-
lenskra hjúkrunarfræðinga og Borgarsögusafns reykjavíkur.

Sýningin hófst 19. júní og stóð fram til 17. nóvember 2019. 
Á sýningunni var saga hjúkrunar rakin í samhengi við breyt-
ingar á stöðu kynjanna og þróun í tækni og vísindum. Bergdís
kristjánsdóttir sá um að safna saman gripum fyrir hönd fíh
og voru þeir fengnir að láni frá Þjóðminjasafni Íslands. Sýn -
ingin grundvallast á bók Margrétar guðmundsdóttur, Sögu
hjúkrunar á Íslandi á 20. öld. Sýningarnefndina skipuðu þau
Bergdís kristjánsdóttir og ingbjörg Pálmadóttir frá félagi ís-
lenskra hjúkrunarfræðinga, og þau helga Maureen gylfadóttir,
jón Páll Björnsson og Íris gyða guðbjargardóttir frá Borgar-
sögusafni reykjavíkur. Sýningarstjóri var anna Þorbjörg Þor-
grímsdóttir.

Þá hefur stjórn deildarinnar einnig skoðað réttindi félags-
manna, sem látið hafa af störfum, til sjóða félagsins og borið
saman við réttindi sambærilegra stétta. „Þeirri vinnu er hvergi
lokið en við sjáum til hvað kemur út úr þeim samanburði,“
segir Steinunn.

helga ólafs
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„Ég er þess fullviss að fólk eigi eftir að meta þetta eftir hundrað ár,“
segir Steinunn Sigurðardóttir, formaður öldungadeildar, en það var
fyrir tilstuðlan fagdeildarinnar að slörhattur Sigríðar Eiríksdóttur var
endurgerður.

Á sýningunni var saga hjúkrunar rakin í sam-
hengi við breytingar á stöðu kynjanna og þróun
í tækni og vísindum

frá haustlitaferðinni á Þingvöllum.

hópurinn í almannagjá.
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Þeir hjúkrunarfræðingar sem náð hafa 60 ára aldri og vilja skrá sig í deildina geta gert það á vefsíðu félagsins eða á skrif-
stofu fíh. Engin félagsgjöld eru fyrir þátttöku í deildinni. Stjórn félagsins sendir tilkynningar og fundarboð til félags-
manna í tölvupósti en í gegnum almenna póstþjónustu til þeirra sem hafa ekki aðgang að interneti.

Við opnun sögusýningarinnar í Árbæjar-
safni, hjúkrun í 100 ár. frú Vigdís finn-
bogadóttir, fyrrverandi forseti, guðni Th.
jóhannesson forseti og guðbjörg Páls-
dóttir, formaður fíh.


